ПОСТАНОВЛЕНИЕ

Администрации  Левобережного сельского поселения

Тутаевского муниципального района

Ярославской области

	от 01.03.2019 года № 11

	Об  утверждении    муниципальной  программы
«Обеспечение  питьевой    водой  из источников нецентрализованного    водоснабжения жителей   населенных  пунктов Левобережного  сельского   поселения  на    2019 - 2021 годы».

В соответствии с Федеральными Законами от 06.10.2003г. № 131 – ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» и от 30.03.1999 г. № 52 – ФЗ «О санитарно-эпидемиологическом благополучии населения», Решением Муниципального Совета  Левобережного сельского поселения № 25 от 20.12.2018 года « Об утверждении соглашения о передаче осуществления части полномочий по решению вопросов местного значения» в целях осуществления мероприятий по улучшению водоснабжения населения  на территории Левобережного сельского поселения
АДМИНИСТРАЦИЯ ПОСЕЛЕНИЯ ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1.Утвердить   прилагаемую  муниципальную программу «Обеспечение питьевой водой из источников нецентрализованного водоснабжения жителей населенных пунктов    Левобережного     сельского   поселения   на   2019-2021 годы». (Приложение 1)
2. Обнародовать настоящее постановление согласно Порядку обнародования  муниципальных правовых актов Левобережного сельского поселения.
3. Контроль  за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.
4. Настоящее постановление вступает в силу  с момента обнародования.
Глава Левобережного сельского поселения                           М.А. Ванюшкин

Приложение  1

к постановлению  Администрации
Левобережного  сельского поселения

от 01.03.2019 г.  №  11
Муниципальная программа
«Обеспечение питьевой водой из источников нецентрализованного водоснабжения жителей населенных пунктов Левобережного
сельского поселения на 2019 - 2021 годы»
Паспорт  программы

	Наименование     программы
	Обеспечение питьевой водой из источников нецентрализованного водоснабжения жителей населенных пунктов  Левобережного сельского поселения  на 2019 - 2021 годы

	 Основания для разработки
	-Федеральный закон «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации от 06.10.2003 №131-ФЗ;
-Федеральный закон « Об основах регулирования тарифов организаций коммунального комплекса» от 30.12.2004  №210-ФЗ,
-Федеральный закон № 52-ФЗ "О санитарно-эпидемиологическом благополучии населения" от 30.03.1999 года,
- Постановление Правительства Ярославской области от 05.08.2009 № 804-п «О Концепции областной целевой программы «Чистая вода Ярославской области» на 2010-2014 годы»
От 31.12.2014 № 602-п,

- Устав Левобережного сельского поселения

	Заказчик  программы
	Администрация Левобережного сельского поселения
Тутаевского муниципального района Ярославской области

	Разработчик (и) программы
	Администрация Левобережного сельского поселения
Тутаевского муниципального района Ярославской области

	 Исполнитель(и) программы
	Администрация Левобережного сельского поселения
Тутаевского муниципального района Ярославской области

	 Координатор программы
	Администрация Левобережного сельского поселения
Тутаевского муниципального района Ярославской области

	Цель программы
	Повышение качества жизни  населения, обеспечение безопасной питьевой водой в нужном количестве

	 Перечень разделов программы
	- паспорт программы;
- общая потребность в ресурсах;

- анализ и оценка проблемы;

-цели и задачи программы;

- перечень и описание программных мероприятий;

- управление программой;

- методика оценки экономической, социальной и экологической эффективности реализации программы

	Сроки реализации
	2019 - 2021 годы

	Объемы и источники финансирования
	Общий объем финансирования  –   1825,00 тыс. рублей,
в том числе:

- районный  бюджет -   1425 тыс. рублей;

- средства поселения –  400,00  тыс.рублей.

	 Контроль за исполнением программы
	Контроль за ходом реализации  программы осуществляет  Администрация Левобережного сельского поселения

	Основные ожидаемые результаты
	- стабильное обеспечение питьевой водой населения, -улучшение качества питьевой воды,
- рациональное использование водных ресурсов

1. Сведения об общей потребности в ресурсах

	Наименование ресурсов
	Единица измерения
	                  Потребность

	всего
	в том числе

по годам, тыс. руб.

	2019
	2020
	2021

	Материально-технические ресурсы

	-
	-
	-
	-

	Трудовые ресурсы

	Финансовые ресурсы:

- областной бюджет

- районный бюджет

- местный бюджет
	Тыс.руб.
	-

1425,0

400,0
	-

425
100
	-

500

150
	-

500

150

	Прочие виды ресурсов

(информационные, природные и другие в

зависимости от особенностей программы)

	-
	-
	-
	-

2. Анализ и оценка проблемы
Гарантированное обеспечение каждого жителя сельского поселения питьевой водой в необходимых количествах и безопасность водопользования является одним из главных приоритетов социальной политики администрации поселения.
На территории Левобережного сельского поселения расположены 205 населенных пунктов. Численность населения, проживающего в них, составляет  3490 человек, из них 90 процентов – пользуются питьевой водой из источников нецентрализованного водоснабжения и 10 процентов - из централизованных источников водоснабжения.
В последние годы водохозяйственная проблема приобрела еще большую остроту, поскольку из-за недостаточных темпов модернизации и развития сельскохозяйственной отрасли в сельских населенных пунктах  системы водоснабжения и удаление сточных вод продолжают деградировать  и население не обеспечено питьевой водой в необходимом количестве и нужного качества.
В связи с остротой вышеизложенных проблем необходимо использовать программно - целевой метод их решения, направив усилия на реализацию наиболее важных мероприятий.
3. Цели и задачи
Основной  целью программы является:

- обеспечение населения Левобережного сельского поселения питьевой водой из источников нецентрализованного водоснабжения, соответствующей требованиям безопасности и  безвредности, установленным санитарно- эпидемиологическими правилами;

Задачи программы:
-  обеспечение финансовых, материально- технических ресурсов;

-  осуществление строительства, реконструкции шахтных колодцев:
-  исследование на полный анализ питьевой воды колодцев.
Поставленная цель и решаемые в рамках Программы задачи направлены на решение проблемы  гарантированного обеспечения населения питьевой водой из источников нецентрализованного водоснабжения, охраны источников питьевого водоснабжения от загрязнения.
Достижение поставленной цели не решает в полной мере проблему обеспечения населения качественными услугами водоснабжения, но позволит значительно улучшить обстановку в сельском поселении.
4. Перечень и описание программных мероприятий

Цель Программы предполагается достичь на основе реализации комплекса следующих мероприятий:
Строительство шахтных колодцев в населенных пунктах поселения
	№
п/п
	Программные
мероприятия
	Сроки
испол-
нения
	Исполнитель

	Источник
финансиро-
вания
	Объемы
 финансирования,
тыс. руб.

	всего
	в т.ч. по
 годам

	2019
	2020
	2021

	Цель: обеспечение питьевой водой жителей населенных пунктов

	Задача 1      Обеспечение населения поселения питьевой водой:

	Строительство шахтных колодцев
	2019-2021
	Администрация

ЛСП
	РБ
МБ
	1425,00
400,00

	425,00
100,00
	500,00
150,00
	500,00
150,00

	Итого

	1825,00
	525,00
	650,00
	650,00

5. Управления программой и контроль за ходом ее реализации
Организация выполнения мероприятий, изложенных в Программе, является инструментом реализации стратегии Администрации Левобережного сельского поселения в сфере обеспечения сельского поселения питьевой водой из источников нецентрализованного водоснабжения соответствующей требованиям безопасности и безвредности, установленным санитарно-эпидемиологическими правилами.
Программа реализуется путем выполнения ее мероприятий, оценки промежуточных и итоговых результатов.

Исполнители Программы:

- обеспечивают реализацию программы и ее финансирование;

- осуществляют координацию деятельности ее участников;

- производят оценку эффективности программы;
- формируют и представляют заказчику отчет от реализации программы;

- осуществляют мониторинг результатов и формирование аналогичной информации о реализации программы

- контролирует выполнение работ по мероприятиям программы.

Контроль целевого расходования финансовых средств, направляемых на реализацию Программы, осуществляется в соответствии с действующим законодательством и носит постоянный характер.
Цели, задачи и основные мероприятия Программы определены в соответствии с приоритетами социально-экономического развития Ярославской области, Тутаевского муниципального района и Левобережного сельского поселения на 2019-2021 годы.

Корректировка мероприятий, объемов и источников финансирования Программы  с учетом социально-экономической ситуации осуществляется Администрацией Левобережного сельского поселения.

Контроль за выполнением мероприятий и целевым использованием бюджетных средств, направленных на реализацию Программы, осуществляет Администрация Левобережного сельского поселения.

6. Оценка эффективности социально- экономических и экологических последствий от  реализации программы

Прогнозируемые конечные результаты  реализации программы предусматривают обеспечение бесперебойного водоснабжения населения из источников нецентрализованного водоснабжения, повышение качества потребляемой воды, повышение уровня жизни, комфортности проживания, труда и отдыха населения на территории муниципального образования Левобережного сельского поселения.

Заказчик и координатор программы - Администрация Левобережного сельского поселения, которая осуществляет общее руководство, нормативное обеспечение и контроль за исполнением программы, а также организует и координирует всю работу  по реализации программных мероприятий, обеспечивает подготовку промежуточных отчетов и предложений по объемам, срокам и условиям предоставления средств бюджета Левобережного сельского поселения, организует информационно-разъяснительную работу, направленную на освещение целей и задач программы.

Эффективность реализации программы оценивается исполнителем программы по следующим показателям:
- улучшить условия и качество социального обслуживания населения;
- создать в сельском поселении устойчивое и качественное водоснабжение;
- обеспечить надежность и стабильность работы объектов водоснабжения.
В результате реализации программы ожидается:

- улучшение экологической обстановки и создание среды, комфортной для проживания жителей поселения;

- исключение возможности нецелевого использования средств.